МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 15 декабря 2021 г. N 977

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
ПО ПОРЯДКУ ИНФОРМИРОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА О РЕАЛИЗУЕМОЙ АНТИДОПИНГОВОЙ ПОЛИТИКЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
О ПОСЛЕДСТВИЯХ НАРУШЕНИЯ АНТИДОПИНГОВЫХ ПРАВИЛ

В соответствии с пунктом 57 плана мероприятий по реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. N 3615-р, приказываю:
1. Утвердить прилагаемые методические рекомендации по порядку информирования субъектов физической культуры и спорта о реализуемой антидопинговой политике, в том числе о последствиях нарушения антидопинговых правил.
2. Департаменту цифровой трансформации и стратегического развития Министерства спорта Российской Федерации (Алексееву В.Г.) в 10-дневный срок разместить прилагаемые методические рекомендации на официальном сайте Министерства спорта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова.

Министр
О.В.МАТЫЦИН

Утверждены
приказом Минспорта России
от 15 декабря 2021 г. N 977

[bookmark: P26]МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ПОРЯДКУ ИНФОРМИРОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА О РЕАЛИЗУЕМОЙ АНТИДОПИНГОВОЙ ПОЛИТИКЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
О ПОСЛЕДСТВИЯХ НАРУШЕНИЯ АНТИДОПИНГОВЫХ ПРАВИЛ

1. Настоящие методические рекомендации по порядку информирования субъектов физической культуры и спорта о реализуемой антидопинговой политике, в том числе о последствиях нарушения антидопинговых правил (далее - Методические рекомендации) разработаны в соответствии с пунктом 57 плана мероприятий по реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. N 3615-р, в целях разъяснения порядка информирования органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта, общероссийских и региональных спортивных федераций, федеральных и региональных центров спортивной подготовки, физкультурно-спортивных организаций, спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорт <1> (далее - субъекты физической культуры и спорта) Министерством спорта Российской Федерации (далее - Министерство) о реализуемой антидопинговой политике, в том числе о последствиях нарушения антидопинговых правил.
--------------------------------
<1> Приказ Минспорттуризма России от 16.04.2012 N 347 "Об утверждении перечня иных специалистов в области физической культуры и спорта в Российской Федерации и перечня специалистов в области физической культуры и спорта, входящих в составы спортивных сборных команд Российской Федерации" (зарегистрирован Минюстом России 04.05.2012, регистрационный N 24063).

2. Правовую основу Методических рекомендаций составляют Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", постановление Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 607 "О Министерстве спорта Российской Федерации", Всемирный антидопинговый кодекс и соответствующие международные стандарты Всемирного антидопингового агентства, общероссийские антидопинговые правила, утвержденные приказом Министерства от 24 июня 2021 г. N 464, перечни субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, утверждаемые Министерством на соответствующий календарный год, и приказ Министерства от 29 марта 2018 г. N 268 "Об утверждении порядка информирования федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия по организации медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения об изменениях в перечнях субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте" (далее - порядок информирования).

Приказ Минспорта России от 15.12.2021 N 977 "Об утверждении методических рекомендаций по порядку информирования субъектов физической культуры и спорта о реализуемой антидопинговой политике, в том числе о последствиях нарушения антидопинговых правил" {КонсультантПлюс}

[bookmark: _GoBack]